	无条件佩戴口罩行政命令相关问答案例集


	※ 新型冠状病毒肺炎的临床流行病学特性尚不完全明确，今后有可能对相关政策进行进一步改善。以具体方针为基准，同时借鉴了中央政府规定的行政方针或相关学会研究结果（截至2020年8月）。


	Ⅰ.佩戴口罩相关问题

	

	
	

	
	

	
	

	
	


	Q1. 在家也必须佩戴口罩吗？


○ 在私生活空间不要求必须佩戴口罩
○ 但是，家庭成员中有人出现发热或呼吸道疾病症状时，建议佩戴口罩
	Q2.婴幼儿也一定要佩戴口罩吗？


○ 未满24个月的婴幼儿因呼吸道器官尚未发育完全，且存在出现呼吸困难时不会自己摘除口罩的风险，因此并非无条件佩戴口罩对象
○ 为预防感染而为婴幼儿佩戴口罩期间，监护人必须留心观察
	Q3.住院患者也必须佩戴口罩吗？


○ 因佩戴口罩可能导致健康状况恶化的重症患者，或佩戴口罩会引发呼吸困难的呼吸道基础疾病患者等属于例外对象
○ 有其他因佩戴口罩而出现明显问题的患者时，可依照专科医生的医嘱归类为非无条件佩戴口罩对象
	Q4.到牙科就诊时如何佩戴口罩？


○ 牙科、耳鼻喉科等只有摘下口罩才能进行诊疗行为的情况可以不佩戴口罩
○ 但是，在开始相应诊疗行为前或结束后，须佩戴口罩
	Q5.在公司刷牙时，如何佩戴口罩？


○ 进行沐浴、淋浴、洁面、刷牙等个人卫生活动时，可以不佩戴口罩
○ 但是，在开始相应行为前或结束后，须佩戴口罩
	Q6.电视等节目演出人员为什么不佩戴口罩？


○ 职业歌手、演员、配音演员、广播电视人、模特、艺术家等属于只有摘下口罩才能进行本职工作或维持生计的职业，参与拍摄视听觉作品或进行演出等情况属于例外
○ 但是，在拍摄前后须佩戴口罩，演出人员以外的广播电视台工作人员等有关人员须全程佩戴口罩
	Q7.政府有关人员等公务员在新闻发布会时为什么不佩戴口罩？


○ 在政府、地方自治团体、公共机关执行外交、搜查、救援、救护、报告等公务时，若佩戴口罩会明显妨碍达成公务目的，则属于例外情况
○ 需要向国民快速准确地传达公共信息时，可以不佩戴口罩。但是，新闻发布会前后及周边有关人员须全员佩戴口罩
	Q8.拍照时也必须佩戴口罩吗？


○ 以私人目的拍摄照片时必须佩戴口罩。但是，以提交至公共机关为目的拍摄证件照、护照照片时，属于无条件佩戴口罩例外情况
○ 但是，在室外若周边2米范围内没有除家人以外的其他人，则可以摘下口罩拍照
	Q9.运动员为什么不佩戴口罩？


○ 运动员属于只有摘下口罩才能进行本职工作或维持生计的情况，职业运动员在进行比赛时属于例外
○ 但是，在比赛入场前，应确认是否出现发热、呼吸道疾病症状等。比赛前后必须佩戴口罩，其他比赛有关人员必须全程佩戴口罩
	Q10.YouTuber也必须佩戴口罩吗？


○ YouTuber必须佩戴口罩。但是，在私生活空间，即家中拍摄，或者独自或与家人在分割空间内拍摄时，可以不佩戴口罩
○ 在室外若周边2米范围内没有除家人以外的其他人，则可以摘下口罩拍摄
	Q11.在水上乐园或溪谷等地戏水时是否必须佩戴口罩？


○ 在保持社交距离二级以上情况下，建议避免前往与他人接触密切的水上乐园或溪谷
○ 但是，在不得以的情况下为了游泳或戏水等而进行水下活动时，可以摘下口罩。但是，在下水前或上岸后必须佩戴口罩
	Q12.可以摘下口罩抽烟吗？


○ 进食属于无条件佩戴口罩例外情况，而香烟被分类为个人喜好食品，吸烟属于进食行为，因此在抽烟过程中无需佩戴口罩
○ 但是，摘下口罩吸烟过程中有可能造成感染传播，吸烟者也因此被分类为新型冠状病毒肺炎高危人群，故强烈建议禁烟
○ 在不得以的情况下抽烟时，必须与他人保持距离，尽可能减少交谈，严格遵守防疫守则
	Q13.登山、散步、户外运动时必须佩戴口罩吗？


○ 进行登山、散步、户外运动过程中，若很难与非家人的他人保持2米以上距离，必须佩戴口罩
	Q14.在室内工作时也必须佩戴口罩吗？


○ 除了在分割空间独自工作、就餐，或进行个人保健、卫生活动等例外情况外，其他情况一律佩戴口罩
	Q. 单人营业场所也必须佩戴口罩吗？


○ 独自或与家人在营业场所时，可以不佩戴口罩
○ 但是，因有外部人员访问而需要面对面时，必须佩戴口罩
	Q15.佩戴口罩时只遮住了嘴巴，并没有完全遮盖鼻子，属于履行无条件佩戴口罩方针吗？


○ 仅将口罩挂在下巴或只遮盖嘴巴而露出鼻子的佩戴方法并不能保护呼吸器官免受感染源感染
○ 佩戴口罩时若未遮盖口鼻，将视为未佩戴口罩
	Q16.在餐厅和咖啡厅也必须佩戴口罩吗？


○ 在餐厅或咖啡厅为进食而不得不摘下口罩时，可以摘下口罩。但是，就餐前后或与他人交谈时，必须佩戴口罩
※ 自2020年8月30日起加强保持社交距离二级措施，禁止在咖啡厅内堂食
○ 暂时摘下口罩时，建议将口罩保管在干净的口袋中，以防止污染
	Q17.在练歌房唱歌时如何佩戴口罩？


○ 练歌房因三密（密闭、密切、密集）特性而被归类为高风险设施，在传染病流行期间，强烈建议避免访问此类场所 
※ 自2020年8月19日起加强保持社交距离二级措施，禁止在练歌房聚集
○ 不得已需要唱歌时，必须佩戴口罩
	Q18.无条件佩戴规定的口罩中包括棉质口罩吗？


○ 积极建议佩戴食药处对微尘或飞沫等隔离性能和安全性进行验证并许可的“医药外用品”口罩，即保健口罩、手术口罩、防飞沫口罩
○ 但是，考虑到在购买上述口罩上有一定困难的弱势群体，允许佩戴可重复使用的棉质口罩
	Q19.无条件佩戴规定的口罩中包括网纱口罩吗？


○ 仅允许佩戴保健口罩、手术口罩（医用）、防飞沫口罩和棉质口罩
○ 截止目前，网纱等其他材质口罩并未证实有防飞沫效果，故不予以承认
	Q20.婚礼佩戴口罩的标准是？


○ 原则上，参加婚礼的所有人必须无条件佩戴口罩
○ 但是，遵守政府的婚礼保持社交距离方针（女性家庭部家庭文化课-2544），只有新郎新娘在婚礼现场时，可以不佩戴口罩
※ 但是，拍摄集体纪念合照时，所有人必须佩戴口罩。在拍摄时，仅限新郎新娘和双方父母暂时摘下口罩
	Ⅱ.行政措施相关问题

	

	
	

	
	

	
	

	
	


	Q1.劝导期是不是太长？


○ 对违反命令的罚款处罚依据《传染病预防及管理相关法律》，改法第八十三条第四项于8月12日修订，计划自10月13日起施行
○ 因此，在正式实施该准据法前，无法进行罚款处罚，仅能采取劝导措施
※ 公共交通提前实施无条件佩戴口罩制度（5月13日－），地铁内违反此规定时可处以25万韩元以上、100万韩元以下罚款。
中风险设施依照限制聚集措施（8月19日－），正在实施无条件佩戴口罩规定，违反时可处以300万韩元以下罚款
○ 但是，在劝导期间，违反上述规定而导致确诊时，首尔市有权对相关检测、调查、治疗等防疫费用行使追偿权
	Q2.无条件佩戴口罩到什么时候？


○ 目前正在实施保持社交距离二级措施，计划今后在该措施下调至1级后解除此行政命令
○ 解除无条件佩戴口罩命令后，也积极建议依据“在生活中保持距离”防疫守则佩戴口罩
	Q3.其他地方自治团体居民在首尔地区违反无条件佩戴口罩命令而遭到检举时，行政措施主体是否是首尔市？


○ 在首尔特别市实施的行政命令处分对象范围包括首尔特别市访问者，首尔市是行政措施的主体
	Q4.因违反无条件佩戴口罩命令而遭到检举时，如何进行行政处分？ 


○ 违反《传染病预防及管理相关法律》第四十九条第一项第二之4号规定时，可依据同一法律第八十三条第四项规定处以10万韩元以下罚款。因违反规定而导致确诊时，首尔市有权对相关检测、调查、治疗等防疫费用行使追偿权
○ 但是，截至2020年10月12日是罚款处罚的劝导期，在此期间缓期管制处罚。计划在劝导期内另行公布劝导期后的具体管制范围和方法
※ 公共交通提前实施无条件佩戴口罩制度（5月13日－），地铁内违反此规定时可处以25万韩元以上、100万韩元以下罚款。
中风险设施依照限制聚集措施（8月19日－），正在实施无条件佩戴口罩规定，违反时可处以300万韩元以下罚款
	Q5.计划从何时开始实施现场检查？ 


○ 现在正在尽可能集中行政力量对中高风险设施等集体感染风险度较高的设施实施现场检查等
○ 今后将逐步扩大现场检查对象范围，计划另行公布检查对象和方法
	Q6.想要举报无条件佩戴口罩命令违反者，该向哪里如何举报？


○ 劝导期内尚未运营单独举报窗口，计划以对市民进行宣传和指导为主
○ 计划在劝导期结束前，对无条件佩戴口罩命令违反者举报窗口及举报方法相关内容进行单独通知
	Q7.公司内有员工未佩戴口罩或未按要求佩戴口罩时，公司也要一起受罚吗？


○ 仅向违反规定的个人征缴罚款
○ 但是，公司也要尽量督促员工预防传染病、遵守防疫守则等，履行设施防疫管理员的责任
